

**Reparatia acoperisului casei de
cultura din s.Albinetul Vechi,
raionul Falesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii**

Valoarea de deviz 713 592.31 lei

Intocmit in prețuri curente 27.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	728.00	59.68 46.68	43 450.54 33 986.54
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	728.00	31.17 11.67	22 692.64 8 496.64
3	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate (Scindura de tavan)	m2	57.30	44.16 24.65	2 530.21 1 412.21
4	RpCE40A	Desfacerea hidroizolatiilor, termoizolatiilor lipite cu bitum, cu chituri bituminoase sau masticrui, inclusiv a straturilor de protectie si a straturilor-suport, la terase sau pereti verticali ai subsolurilor inclusiv termoizolatia din BCA sau placi vata (Vata minerala)	m2	50.00	234.26 132.92	11 713.10 6 646.10
5	RpCH05D	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase (se exclude: - scoabe din otel. Se include: Unghi de fixare KP90x90x6 5x2,5- 100 buc.; - buloane de ancorare	m	73.16	335.31 63.55	24 531.34 4 649.03

1	2	3	4	5	6	7
		M12x200 - 200 buc. Consum: - Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111 - 20 kg.; Grinzi rasin. cu 4 fete plane - 0,88 m3)				
6	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (25 mm grosime), la constructii obisnuite. (Consum: - Scinduri de rasinoase - 5.51 m3)	m2	728.00	75.57 19.13	55 012.20 13 925.04
7	RpCH12A	Plansee din grinzi de rasinoase sau foioase, cu deschideri de maximum 4 m, la cladiri obisnuite, inclusiv podina intre grinzi si umplutura (Scindura de tavan) (Se exclude: - Grinzi rasin. cu 4 fete planse gros = 10/12- 35/35 L=4-6 m; - Sipci de rasinoase scurtngr=24 mm lat.=48 mm lung=2-4 m; -Zgura de locomotiva. Consum: - Scind. rasin. lunga tiv cls D, gr=24 mm, L=4,00 m; S 942 - 0,025 m3/m2)	m2	57.30	428.97 55.76	24 579.92 3 195.32
8	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	7.82	356.41 25.29	2 787.16 197.76
9	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	7.82	1 210.97 132.91	9 469.79 1 039.39
10	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Paroizolatie)	m2	316.00	34.23 16.21	10 818.24 5 122.36
11	IzF10F	**** Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % Vata minerala gr/150 mm., 30 kg/m2	m2	316.00	167.69 5.84	52 990.99 1 844.05
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicola antivapori)	m2	316.00	36.88 16.21	11 655.64 5 122.36

1	2	3	4	5	6	7
13	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Profnastil LK 20)	m2	728.00	309.63 <hr/> 74.57	225 409.55 <hr/> 54 284.05
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				497 641.32 139 920.85

		Прямые затраты	lei	497 641.32
		Asigurarea sociale si medicale	24.00 %	33 581.00
		Total	100.00 +	531 222.32
		Cheltuieli de transport	4.00 %	12 416.90
		Total	100.00 +	543 639.22
		Cheltuieli de depozitare	2.00 %	6 208.45
		Cheltuieli directe	100.00 +	549 847.67
		Cheltuieli de regie	5.00 %	27 492.39
		Total	100.00 +	577 340.06
		Beneficiu de deviz	3.00 %	17 320.20
		Total	100.00 +	594 660.26
		TVA	20.00 %	118 932.05
		Total deviz: Inclusiv salariu		713 592.31 <hr/>139 920.85

Intocmit

SRL "FAITEC-M"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia acoperisului casei de
cultura din s.Albinetul Vechi, r-
nul Falesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatii**

Valoarea de deviz 713 592.31 lei

Intocmit in prețuri curente 27.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	241.93	64.84	15 686.74
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	91.01	64.84	5 901.09
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	167.34	64.84	10 850.33
4.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	917.28	64.84	59 476.44
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	721.30	64.84	46 769.10
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	19.08	64.84	1 237.15
		Total manopera				139 920.85

Materiale:

1.	111	unghi de fixare KP90x90x6.6 5x2.5	buc	102.42	20.00	2 048.40
2.	11111	buloane de ancorare M 12x200	buc	219.48	50.00	10 974.00
3.	1111111	Scindura tavan grosimea 25 mm	m3	1.43	5 750.00	8 222.50
4.	20101029034952	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (25 mm grosime), la constructii obisnuite. (Consum: - Scinduri de rasinoase - 5.51 m3)	m3	5.82	5 750.00	33 465.00
5.	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	0.99	5 750.00	5 692.50
6.	20101029087493	Plansee din grinzi de rasinoase sau foioase, cu deschideri de maximum 4 m, la cladiri obisnuite, inclusiv podina intre grinzi si umplutura (Scindura de tavan) (Se exclude: - Grinzi rasin. cu 4 fete planse gros = 10/12-35/35 L=4-6 m; - Sipi de rasinoase scurtngr=24 mm lat.=48 mm lung=2-4 m; - Zgura de locomotiva. Consum: - Scind. rasin. lunga tiv cls D, gr=24 mm, L=4,00 m; S 942 - 0,025 m3/m2)	m3	2.18	5 750.00	12 535.00
7.	2052152958990	Lemne de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	316.00	4.50	1 422.00
8.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0.16	450.00	72.00
9.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	6.00	20.00	120.00
10.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	483.48	23.00	11 120.04
11.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	76.64	110.00	8 430.40
12.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	23.54	110.00	2 589.40
13.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	38.22	18.00	687.96
14.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	76.44	58.00	4 433.52
15.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	99.22	1.80	178.60
16.	26821326004654	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Paroizolatie)	m2	374.30	10.00	3 743.00
17.	26821326004655	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicola antivapori)	m2	374.30	10.00	3 743.00
18.	26821626113704	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % Vata minerala gr/150 mm., 30 kg/m2	m2	319.16	119.40	38 107.70
19.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	382.20	26.00	9 937.20
20.	27104036430000 1	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Profnastil LK 20)	m2	879.06	147.00	129 221.82
21.	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	5.73	21.00	120.33

22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	87.36	21.00	1 834.56
23.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	21.95	21.00	460.95
24.	28752763115281	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase (se exclude: - scoabe din otel. Se include: Unghi de fixare KP90x90x6 5x2,5- 100 buc.; - buloane de ancorare M12x200 - 200 buc. Consum: - Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111 - 20 kg.; Grinzi rasin. cu 4 fete plane - 0,88 m3)	kg	85.96	1.00	85.96
25.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	6 879.60	2.50	17 199.00
26.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	7 811.52	0.50	3 905.76
27.	4100126202818	Apa	m3	3.00	24.00	72.00
Total materiale de constructii						310 422.60

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2.87 24.29	60.00 650.00	172.20 15 788.50
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.95 14.56	60.00 650.00	57.00 9 464.00
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	5.16 0.73	64.84 200.00	334.57 146.00
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	61.40	265.00	16 271.00
5.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	3.16	60.00	189.60
6.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	7.50	650.00	4 875.00
Total utilaje de constructii						47 297.87

Прямые затраты	lei	497 641.32
Asigurarea sociale si medicale	24.00 %	33 581.00
Total	100.00 +	531 222.32
Cheltuieli de transport	4.00 %	12 416.90
Total	100.00 +	543 639.22
Cheltuieli de depozitare	2.00 %	6 208.45
Cheltuieli directe	100.00 +	549 847.67
Cheltuieli de regie	5.00 %	27 492.39
Total	100.00 +	577 340.06
Beneficiu de deviz	3.00 %	17 320.20
Total	100.00 +	594 660.26
TVA	20.00 %	118 932.05

Total deviz:

713 592.3

1

Intocmit

SRL "FAITEC-M"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia acoperisului casei de cultura Investitor
din s.Albinetul Vechi, r-nul Falesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			59.68 46.68
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.3600	64.84	23.34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3600	64.84	23.34
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0200	650.00	13.00
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			31.17 11.67
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.0900	64.84	5.84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0900	64.84	5.84
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0300	650.00	19.50
3	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate (Scindura de tavan)	m2			44.16 24.65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2200	64.84	14.27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1600	64.84	10.38
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0300	650.00	19.51
4	RpCE40A	Desfacerea hidroizolatiilor, termoizolatiilor lipite cu bitum, cu chituri bituminoase sau masticrui, inclusiv a straturilor de protectie si a straturilor-suport, la terase sau pereti verticali ai subsolurilor inclusiv termoizolatia din BCA sau placi vata (Vata minerala)	m2			234.26 132.92
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.2500	64.84	16.21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.8000	64.84	116.71
	4100126202818	Apa	m3	0.0500	24.00	1.44
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0.1000	20.00	2.40
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0.1500	650.00	97.50
5	RpCH05D	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase (se exclude: - scoabe din otel. Se include: Unghi de fixare KP90x90x6 5x2,5- 100 buc.; - buloane de ancorare M12x200 - 200 buc. Consum: - Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111 - 20 kg.; Grinzi rasin. cu 4 fete plane - 0,88 m3)	m			335.31 63.55
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.6800	64.84	44.09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3000	64.84	19.45
	28752763115281	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase (se exclude: - scoabe din otel. Se include: Unghi de fixare KP90x90x6 5x2,5- 100 buc.; - buloane de ancorare M12x200 - 200 buc. Consum: - Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111 - 20 kg.; Grinzi rasin. cu 4 fete plane - 0,88 m3)	kg	1.1750	1.00	1.17
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0.3000	21.00	6.30
	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	0.0135	5 750.00	77.81
	111	unghi de fixare KP90x90x6.6 5x2.5	buc	1.4000	20.00	28.00
	11111	buloane de ancorare M 12x200	buc	3.0000	50.00	150.00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0100	200.00	2.00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0100	650.00	6.49

1	2	3	4	5	6	7
6	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (25 mm grosime), la constructii obisnuite. (Consum: - Scinduri de rasinoase - 5.51 m3)	m2			75.57 ----- 19.13
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2250	64.84	14.59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0700	64.84	4.54
	20101029034952	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (25 mm grosime), la constructii obisnuite. (Consum: - Scinduri de rasinoase - 5.51 m3)	m3	0.0080	5 750.00	45.97
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.1200	21.00	2.52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	265.00	7.95
7	RpCH12A	Plansee din grinzi de rasinoase sau foioase, cu deschideri de maximum 4 m, la cladiri obisnuite, inclusiv podina intre grinzi si umplutura (Scindura de tavan) (Se exclude: - Grinzi rasin. cu 4 fete planse gros = 10/12-35/35 L=4-6 m; - Sipci de rasinoase scurtngr=24 mm lat.=48 mm lung=2-4 m; - Zgura de locomotiva. Consum: - Scind. rasin. lunga tiv cls D, gr=24 mm, L=4,00 m; S 942 - 0,025 m3/m2)	m2			428.97 ----- 55.76
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.7200	64.84	46.69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1400	64.84	9.08
	20101029087493	Plansee din grinzi de rasinoase sau foioase, cu deschideri de maximum 4 m, la cladiri obisnuite, inclusiv podina intre grinzi si umplutura (Scindura de tavan) (Se exclude: - Grinzi rasin. cu 4 fete planse gros = 10/12-35/35 L=4-6 m; - Sipci de rasinoase scurtngr=24 mm lat.=48 mm lung=2-4 m; -Zgura de locomotiva. Consum: - Scind. rasin. lunga tiv cls D, gr=24 mm, L=4,00 m; S 942 - 0,025 m3/m2)	m3	0.0380	5 750.00	218.76
	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	0.1000	21.00	2.10
	11111111	Scindura tavan grosimea 25 mm	m3	0.0250	5 750.00	143.50
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0900	64.84	5.84
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0500	60.00	3.01
8	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			356.41 ----- 25.29
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.3900	64.84	25.29
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3.0100	110.00	331.13
9	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			1 210.97 ----- 132.91
	9310060019930	Muncitor	h-om	2.0500	64.84	132.91
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9.8000	110.00	1 078.06
10	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Paroizolatie)	m2			34.23 ----- 16.21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.2000	64.84	12.97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	64.84	3.24
	26821326004654	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Paroizolatie)	m2	1.1500	10.00	11.84
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12.0000	0.50	6.18
11	IzF10F	**** Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % Vata minerala gr/150 mm., 30 kg/m2	m2			167.69 ----- 5.84
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.0900	64.84	5.84
	26821626113704	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % Vata minerala gr/150 mm., 30 kg/m2	m2	1.0100	119.40	120.59
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0.3140	1.80	0.57
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1.5300	23.00	35.19
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0.0005	450.00	0.23
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1.0000	4.50	4.50

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0030	60.00	0.18
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0.0100	60.00	0.60
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicola antivapori)	m2			36.88 ----- 16.21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.2000	64.84	12.97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	64.84	3.24
	26821326004655	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicola antivapori)	m2	1.1500	10.00	11.84
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12.0000	0.50	6.18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	265.00	2.65
13	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Profnaștil LK 20)	m2			309.63 ----- 74.57
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.9000	64.84	58.36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2500	64.84	16.21
	271040364300001	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Profnaștil LK 20)	m2	1.1500	147.00	177.50
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0.5000	26.00	13.65
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9.0000	2.50	23.63
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0.1000	58.00	6.09
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0.0500	18.00	0.94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0500	265.00	13.25

APROBAT:

Intocmit
SRL "FAITEC-M"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.